Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav hospodářských a sociálních dějin

Bakalářská práce

Václav Sixta

Kolektivní biografie československé
historiografie k roku 1934

Collective biography of the Czechoslovak
historography to the year 1934

Praha 2012 Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval v první řadě svému školiteli Prof. PhDr. Jiřímu Štaifovi,

CSc. za inspirativní vedení práce, cenné věcné i metodické připomínky a veškerou podporu.

Dále patří mé díky řediteli Ústavu hospodářských a sociálních dějin PhDr. Michalu

Pullmannovi, Ph.D, s jehož pomocí bylo možné získat přístup k dosud nezpracovaným

archiváliím, bez kterých by byla tato práce těžko představitelná.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne ………………………………….

Jméno autora

Abstrakt

Předmětem práce je analýza symbolické reprezentace československé historiografie k roku

1934. Čerpá především z Kulturního adresáře, respektive z kvantifikace a kategorizace dat

v něm obsažených. Prostřednictvím kritérií pozice v hierarchii oboru, národnosti, specializace

a lokalizace sledujeme způsoby vytváření symbolické reprezentace v historiografii roku 1934.

Prvek vývoje a fenomén trendů jsou do práce vtěleny pomocí jediného z hlediska pramene

vnějšího kritéria, kterým je generace objektivně formulovaná vždy po deseti letech. Práce tak

popisuje utváření symbolické reprezentace z hlediska celého souboru, vymezeného adresářem

i jednotlivých generací a nechybí také analýza trendů v historické vědě. Díky množství kritérií

dochází práce k faktu plurality symbolických reprezentací. Ty se tak utvářejí v „polích

reprezentací“, kde teprve tvoří komplexně popsatelné celky. Složitá struktura vztahů a

prolínání těchto polí reprezentace pak tvoří symbolickou reprezentaci československé

historiografie jakožto celku. Díky práci s kvantitativními prameny dochází práce k závěrům,

které by jinými metodami nebylo možné nahlédnout.
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Abstract

This thesis deals with an analysis of symbolic representation of Czechoslovak historiography

to year 1934. Its source is primary the Culture Directory from the year 1934, respectively the

kvantification of its informations. This informations or profiles are analyzed through

categories of position in hieararchy in historography, nationality, lokalization and

specialization. According this categories we can see many different ways of creating symbolic

representation in our set of historians. The phenomene of change in time and trends we can

see by using category of generation, defined objectively every ten years according the date of

birth. Thanks variability of categories we can see the plurality of ways of creating symbolic

representation. For exact analysis of symbolic representation we use a concept of „field of

representations“ where the representations make a really exactly defined units. Their

complicated struktures create a symbolic representation of whole czechoslovac

historiography. By using a kvantification we can see the facts, which are by other method

unachievable.
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Úvod

Tématem naší práce je kolektivní biografie československé historiografie

k roku 1934. Zcela nejdříve musíme objasnit, proč jsme zvolili právě rok 1934.

Jde o rok vydání Kulturního adresáře, díla Antonína Dolenského - vrchního

bibliotékáře knihovny Národního muzea.1 Tato práce adresářového typu je také

základním pramenem k analýze československé historiografie, kterou zachycuje

ve stavu právě ke zmíněnému roku 1934. Jedná se o pramen, který je založen na

kvantitativních údajích o představitelích tehdejší československé kultury

představených v krátkých biografických profilech. U malé části z nich je jinak

zcela jednotný profil osobnosti doplněn i obrazovou částí v podobě černobílé

fotografie průkazového formátu. Hlavní formou výpovědi je však nepochybně

text. Forma sdělení nám předurčuje i optiku, kterou se budeme na historiografii

Československé republiky dívat. Ta je založena na analýze kvantitativních údajů,

které lze za pomoci práce s MS Excel2 z pramene abstrahovat. Jednou ze

stěžejních otázek tedy je po využití kvantitativních údajů v historické práci. Tento

záměr je ještě zjemněn zaměřením na zkoumání symbolické reprezentace.

K tomuto způsobu nahlížení na historiografii nás předně vede povaha pramene,

jehož funkce je v první řadě reprezentativní.3 To nám generuje otázky: Jakým

způsobem se vytváří symbolická reprezentace v historiografii v roce 1934? Lze ji

rekonstruovat na základě údajů Kulturního adresáře? Symbolická reprezentace je

tedy hlavní perspektivou, kterou budeme na historiografii ČSR k roku 1934

pohlížet. V dosavadní odborné literatuře podobným způsobem pracovali ve svých

společných pracích Prof. PhDr. Jiří Štaif CSc. a Mgr. Vít Bělič, CSc.4

Dolenského Adresář nám také pomocí rejstříku přesně vymezuje pojem

historiografie. Kromě biografické části obsahuje náš pramen také rejstřík řazený

podle oborů. Toto roztřídění se řídí odpověďmi respondentů v dotazníkové akci,

1 Dolenský, Antonín, ed. Kulturní adresář ČSR: biografický slovník žijících kulturních pracovníků a pracovnic.
V Praze: Josef Zeibrdlich, 1934-1936. 2 sv. (585, 672 s.).
2 Microsoft Office Excel 2007
3 Viz kapitola 4. Kulturní adresář
4 Bělič, Vít - Štaif, Jiří: Symbolická reprezentace duchovních a proces sekularizace ve Vilímkově Národním
albu z roku 1899. In: Sekularizace venkovského prostoru v 19. století. Brno, Matice moravská 2009, s. 70

Bělič, Vít - Štaif, Jiří : Žurnalisté v české národní společnosti mezi elitní reprezentací, profesí, zapomenutím a
zatracením (30.-90. léta 19. století). Interpretační hra jako metoda. ČMM 129, 2010, Suppl. 2, s. 75-93
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na které je Kulturní adresář postaven. Právě tato část Adresáře nám určuje, koho

můžeme v naší práci považovat za součást historiografie. Přestože o tom prameny

přímo nevypovídají, musíme vycházet z předpokladu, že před zahájením samotné

dotazníkové akce musel mít Antonín Dolenský představu o tom, koho může

zařadit do konkrétního oboru. Na základě této své konstrukce pak mohl teprve

oslovit konkrétní osoby a rozeslat jim dotazníky. Z tohoto postupu je pro naši

práci důležité mít na zřeteli, že za informacemi z Adresáře bude možné číst určitý

koncept. Prozatím si vystačíme s předpokladem, že Dolenský se pravděpodobně

pohyboval mezi územní koncepcí a národnostním hlediskem v podobě

čechoslovakismu. Nemáme tedy co do činění s objektivním kritériem, které by

souviselo například se zaměstnáním či dosaženým vzděláním historika, ale

naopak za historika je zde označen ten, kdo se sám za něj považuje či kdo je za

něj považován a tedy osloven, aby se stal součástí Kulturního adresáře.

Výsledkem tohoto přístupu je závěr, že v naší práci se nebudeme zabývat

objektivně danou profesní skupinou historiků, zvolených na základě našich

současných a vzhledem k prameni vnějších kritérií, ale zaměříme svůj pohled na

takovou historiografii, jaká se sama sebe reprezentovala v roce 1934 v Kulturním

adresáři.
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1. Volba kritérií

Vzhledem k tomu, že budeme pracovat s kvantitativními údaji, musíme

také zvolit kritéria, skrze která budeme nahlížet na československou historiografii

k roku 1934. Nejdříve je třeba rozlišit, jaká kritéria budou pro naše tázání se po

symbolické reprezentaci relevantní. Právě intence na symbolickou reprezentaci

nám do jisté míry předurčuje formulování kritérií. To se týká především vztahu

k prameni, tedy Kulturnímu adresáři. Pokud bychom se zabývali pouze strukturou

historické vědy, jakožto vědeckého oboru, nemuseli bychom se tímto aspektem

volby kritérií příliš zabývat. Ale právě jeho reprezentativnost nám dává limity při

výběru vhodných kritérií. V nejobecnější rovině to platí o rozlišení vnitřních a

vnějších kritérií vzhledem k prameni. Abychom se nedopustili dezinterpretace,

není možné pro zkoumání symbolické reprezentace stanovit jako kritérium

kategorii, která není obsažena přímo v prameni. Jak záhy uvidíme níže lze

z tohoto pravidla udělat v jednom případě výjimku, nicméně základní kritéria

budeme vždy volit na základě, který nám určí forma biografického představení

osobnosti v Adresáři. Dalším faktorem musí být měřitelnost. Musíme nejen


[…]

Tobolka Zdeněk
Univerzitní
historik 1874

Moderní
dějiny Praha

Breitenbacher Antonín
Ústřední
archiv 1874

Regionální
dějiny Morava

Plešinger Jan SŠ 1875
Církevní
dějiny Praha

IV
- 48

Glücklich Julius
Univerzitní
historik 1876

Novověké
dějiny Morava

Profeld Bedřich SŠ 1876
Novověké
dějiny Čechy

Rapoš Karol SŠ 1876
Regionální
dějiny Slovensko

Krofta Kamil
Přední
historik 1876

Církevní
dějiny Praha

Urbánek Rudolf
Přední
historik 1877 Středověk Morava

Moravec Eduard SŠ 1877
Regionální
dějiny Čechy

Hodža Milan
Univerzitní
historik 1878

Moderní
dějiny Praha

Nejedlý Zdeněk
Přední
historik 1878

Kulturní
dějiny Praha

Pešek Josef SŠ 1878
Moderní
dějiny Praha

Höss Karel
Místní
archiv 1878

Regionální
dějiny Morava

Seton -
Watson

Robert
William

Univerzitní
historik 1879

Moderní
dějiny Anglie

Traub Hugo
Univerzitní
historik 1879

Moderní
dějiny Morava

Titz Karel
Univerzitní
historik 1880 Středověk Praha

Kybal Vlastimil
Univerzitní
historik 1880

Moderní
dějiny Praha

Doucha František SŠ 1881
Regionální
dějiny Morava

Kleinberg Alfréd SŠ 1881
Regionální
dějiny Čechy

Königsmark Josef SŠ 1881
Regionální
dějiny Čechy
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Pirchan Gustav
Ústřední
archiv 1881 Středověk Praha

Chaloupecký Václav
Přední
historik 1882 Středověk Slovensko

Dorošenko Dmytro
Univerzitní
historik 1882 Státní dějiny Praha

Lábek Ladislav
Místní
archiv 1882

Regionální
dějiny Čechy

Szyjkowski Marjan
Univerzitní
historik 1883 Státní dějiny Praha

Šimek Emanuel
Univerzitní
historik 1883 Prehistorie Morava

Mašín Emil SŠ 1883
Moderní
dějiny Praha

Minařík
Klemens
František

Místní
archiv 1883

Církevní
dějiny Čechy

Nešpor Václav
Místní
archiv 1883

Regionální
dějiny Morava

Umlauft
Franz
Josef

Místní
archiv 1883

Regionální
dějiny Čechy

Hofman Jan Ješek
Ústřední
archiv 1883

Regionální
dějiny Slovensko

Vojtíšek Václav
Univerzitní
historik 1883

Ediční činnost
a PVH Praha

Florian Čeněk SŠ 1884
Regionální
dějiny Čechy

Kleiner Karl SŠ 1884
Kulturní
dějiny Morava

Reutter Hans SŠ 1884 Středověk Morava

Macháček Fridolín
Místní
archiv 1884

Ediční činnost
a PVH Čechy

Dolenský Antonín
Ústřední
archiv 1884

Ediční činnost
a PVH Praha

Štech
Václav
Vilém

Přední
historik 1885

Kulturní
dějiny Praha

Eisner Jan
Univerzitní
historik 1885 Prehstorie Slovensko

Ostrouchov Petr
Univerzitní
historik 1885

Hospodářské
dějiny Praha

Lhotský Antonín SŠ 1885
Regionální
dějiny Morava

Slavík Jan
Ústřední
archiv 1885

Moderní
dějiny Praha
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V
- 41

Kudela Josef SŠ 1886

Moderní
dějiny Morava

Hůlka
Vít
Miloslav

Místní
archiv 1887

Moderní
dějiny Praha

Jakobovits Tobiáš
Místní
archiv 1887

Církevní
dějiny Praha

Hrubý František
Univerzitní
historik 1887

Novověké
dějiny Morava

Šteidler František
Ústřední
archiv 1887

Moderní
dějiny Praha

Kazbunda Karel
Přední
historik 1888

Novověké
dějiny Praha

Dobiáš Josef
Univerzitní
historik 1888 Starověk Praha

Klecanda Vladimír
Univerzitní
historik 1888

Novověké
dějiny Slovensko

Perfeckij Eugen
Univerzitní
historik 1888 Státní dějiny Slovensko

Robenek František SŠ 1888 Středověk Morava

Lier Miloš
Místní
archiv 1888

Novověké
dějiny Praha

Werstadt Jaroslav
Univerzitní
historik 1888

Moderní
dějiny Praha

Bartoš
František
Michálek

Přední
historik 1889 Středověk Praha

Kazda Karel SŠ 1889
Regionální
dějiny Čechy

Kühndel Jan
Místní
archiv 1889

Ediční činnost
a PVH Morava

Hronek Josef
Univerzitní
historik 1890

Církevní
dějiny Praha

Roubík František
Univerzitní
historik 1890

Moderní
dějiny Praha

Ehrenberg Victor
Univerzitní
historik 1891 Starověk Praha

Neumann Augustin
Univerzitní
historik 1891

Církevní
dějiny Morava

Paulová Milada
Univerzitní
historik 1891 Státní dějiny Praha

Vodehnal Josef SŠ 1892 Státní dějiny Praha

Dvorník František
Přední
historik 1893

Církevní
dějiny Praha
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Loubal František SŠ 1893 Středověk Morava

Schránil Josef
Ústřední
archiv 1893 Prehistorie Praha

Novotný Miloslav
Místní
archiv 1894

Kulturní
dějiny Praha

Černý Václav
Ústřední
archiv 1894

Hospodářské
dějiny Praha

Groh Vladimír
Univerzitní
historik 1895 Starověk Morava

Prokeš Jaroslav
Univerzitní
historik 1895

Novověké
dějiny Praha

Goláň Karel SŠ 1895
Moderní
dějiny Slovensko

Miklík Konstantin
Místní
archiv 1895

Církevní
dějiny Praha
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