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Oponentský posudek bakalářské práce

Václav Sixta, Kolektivní biografie československé historiografie k roku 1934. FF UK,

2012, 71 stran.

Bakalářská práce Václava Sixty se zabývá možnostmi hodnocení symbolické reprezentace

československé historiografie k roku 1934 na základě údajů obsažených v Kulturním adresáři

ČSR, který sestavil vrchní knihovník Národního muzea Antonín Dolenský.

Autor vybral z celkového počtu historiků, jejichž profil byl v adresáři obsažen, reprezentativní

střední část statistického souboru čítající 96 osob, nacházející se dle autora na pomyslném

vrcholu profesní kariéry. Dělení celkového souboru historiků do generací (celkově šesti) mu

umožnilo sledovat u zkoumané části souboru (generace III‒V) i trendy ve vývoji symbolické

reprezentace. Kritérii hodnocení byly pro autora umístění v rámci oboru z hlediska prestiže

instituce (univerzita, archiv, střední školství), národnost, lokalita, ve které historik působí

z hlediska postavení centrum vs. periferie, a odborné zaměření historiků tak, jak se sami

profilovali na základě vyplněných dotazníků pro Kulturní adresář.

Práce podle mého názoru splňuje (a místy překračuje) nároky kladené na kvalifikační výstup

bakalářského stupně studia. Z textu je patrné, že si je autor vědom omezení, která mu přinesla

volba Kulturního adresáře jako primárního pramene, stejně tak jako problémů, které mu

přináší jeho rozbor na základě údajů v pramenu samém, či další aspekty, jako například

objektivní vs. subjektivní přístup při práci s generacemi. Svým přístupem je tato práce

základem pro budoucí inovativní uchopení pohledu na meziválečnou historiografii

v Československu, samozřejmě za předpokladu, že bude postavena na širší teoretické a

pramenné bázi, což ovšem předložený text do budoucnosti slibuje.

Jednou z otázek, kterou si na základě textu čtenář pokládá, je, na jakém základě autor dělí

specializaci historiků, již na základě odpovědí respondentů rekonstruuje. Podle mého názoru

se mísí dvě kategorie specializací ‒ na základě chronologie a tematického zaměření.

(prehistorie, starověk, středověk, novověk, moderní dějiny vs. církevní, regionální,

hospodářské, vojenské, kulturní, dějiny států, ediční činnost a pomocné vědy historické).
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Nemělo by do budoucna větší výpovědní hodnotu, kdyby se obě kategorie specializací (dle

možností) hodnotily zároveň?

Z hlediska hodnocení národnosti a vlivu na československou historiografii je problematická

zejména skupina ruských historiků-emigrantů, která do určité míry působila na institucích

oddělěných od vědeckého života jistou jazykovou bariérou, přestože se fakticky nacházela

v centrech vědeckého dění. Proto bych se při dalším zkoumání problému v budoucnu

v případě této minority přikláněl k hlubšímu rozboru problematiky ruských emigrantských

institucí a jejich komunikace s etablovanými československými institucemi.

Zmiňovaný „profesní vrchol“ u nejstarší generace (generace III) (s. 37‒38) podle mého

mínění problematizuje částečně změna demografické struktury obyvatelstva v průběhu 20.

století, respektive proměna průměrného věku. Zároveň historik, který se nachází ve

vrcholném postavení z hlediska hierarchie, nemusí nutně být na svém profesním vrcholu

z hlediska odborné činnosti, tudíž by tato kategorie potřebovala širší zhodnocení z hlediska

publikační činnosti jednotlivých historiků. To ovšem překračuje vytyčený rámec této práce a

připomínka je míněna jako téma k zamyšlení při dalším bádání.

U závěrečného výstupu – příloh ‒ by bylo vhodné místy použít vysvětlivky obsahu jako

případné shrnutí předchozích analýz z textu. Zárověň není například na první pohled jasné

kritérium řazení historiků v databázi generací III‒V.

Problematická je místy formální úroveň textu, při dalším psaní bych se zaměřil z hlediska

pravopisu zejména na pravidla psaní velkých a malých písmen a interpunkci.

Závěr

Bakalářská práce Václava Sixty je dobrým základem pro další zkoumání dosud opomíjené

problematiky jak z hlediska volby tématu, tak z hlediska přístupu, proto ji doporučuji

k obhajobě s navrženým hodnocením výborně.

V Praze

1. 9. 2012 Jan Lomíček